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大田直轄市宗敎團體醫療業에對한市稅課稅免除에關한條例案

提出年月日 : ’92. 9. 16

提 出 者 : 大田直轄市長

1. 提 案 理 由

財團法人인 宗敎團體가 醫療法의 規定에 의하여 醫療機關 開設許可를 받아 運

營하고 있는 醫療業에 대하여 稅制支援하므로서 宗敎團體들의 社會福祉 事業

을 圓滑하게 遂行할 수 있도록 하고자 함.

2. 主 要 骨 子

가. 課稅免除 對象은 民法 第32條의 規定에 의하여 財團法人 設立許可를 받은 宗

敎團體가 醫療法 第30條 第2項 第4號또는 同法 第31條의 規定에 의하여 醫療

機關開設許可를 받아 醫療業의 事業用에 供하기 위하여 取得하는 建築物및

附屬土地

(案 第2條)

나. 課稅免除 稅目은 取得稅, 都市計劃稅, 共同施設稅로 함.

(案 第2條)

3. 參 考 事 項

가. 民 法

第32條 (非營利法人의 設立과 許可) 學術, 宗敎, 慈善, 技藝, 社交其他營利

아닌 事業을 目的으로하는 社團또는 財團은 主務官廳의 許可를 얻어 이

를 法人으로 할 수 있다.
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나. 醫 療 法

(1) 第30條 (開設) ①醫療人은 이 法에 의한 醫療機關을 開設하지 아니하고는

醫療業을 行할 수 없다.

②다음 各號의 1에 該當하는 者가 아니면 醫療機關을 開設할 수 없다.

다만, 第1號의 醫療人의 경우에 있어 醫師는 綜合病院. 病院또는 醫院을

齒科醫師는 齒科病院또는 齒科醫院을, 韓醫師는 韓方病院또는 韓醫院을,

助産師는 助産所만을 開設할 수 있다 (改正 ’75.12.31, ’86.5.10, ’87.11.28)

1. 醫師, 齒科醫師, 韓醫師 또는 助産師

2. 國家또는 地方自治團體

3. 醫療業을 目的으로 設立된 法人 (이하 “醫療法人”이라 한다)

4. 民法또는 特別法에 의하여 設立된 非營利法人

5. 政府投資機關管理基本法의 規定에 의한 政府投資機關

(2) 第31條 (醫療機關의 開設特例) ①第30條 第1項 및 第2項에 規定된 者 以外의

者가 그 所屬職員. 從業員 其他 構成員(收容者를 包含한다)또는 그 家族의

健康管理를 위하여 附屬醫療機關을 開設하고자 할 때에는 그 開設場所를

管轄하는 道知事의 許可를 받아야 한다.

②第1項의 規定에 의한 開設許可에 關한 節次, 條件 其他 必要한 事項과

그 醫療機關의 運營에 關하여 必要한 事項은 保健社會部令으로 定한다.

다. 地方稅法

(1) 第7條 (公益等 事由로 인한 課稅免除 및 不均一課稅)

①地方自治團體는 公益上 其他의 事由로 인하여 課稅를 不適當하다고 認定

할 때에는 課稅하지 아니 할 수 있다

(2) 第9條 (課稅免除等을 위한 條例) 第7條 및 第8條의 規定에 의하여 地方自治

團體가 課稅免除. 不均一課稅 또는 一部課稅를 하고자 할 때에는 內務部

長官의 許可를 얻어 당해 地方自治團體의 條例로써 定하여야 한다.

라. 立法豫告

(1) 期 間 : ’92. 7. 21 ∼ 8. 11 (20日間)

(2) 方 法 : 市公報 揭載 (’92. 7. 21. 第114號)

(3) 結 果 : 意見 없음

25



(第14回 - 內務 第1次 別添)

대전직할시종교단체의료업에대한시세과세면제에관한조례안

제1조(목적) 이 조례는 종교단체 (민법 제32조 규정에 의하여 설립된 재단법인에 한

함. 이하같다)가 의료법 제30조 제2항 제4호 또는 제31조 규정에 의한 의료기관 개

설허가를 받아 운영하고 있는 의료업에 대하여 지원함으로써 이들의 사회복지사업

을 원활하게 수행할 수 있도록 하기 위하여 지방세법 제7조의 규정에 의하여 취득

세, 도시계획세 및 공동시설세의 면제에 관한 사항을 규정함을 목적으로 한다.

제2조(면제대상) 종교단체가 운영하는 의료업의 사업용에 공하기 위하여 건축물 및

그 부속 토지를 취득하는 경우에는 취득세를 면제하며, 동 부동산을 계속 의료업의

사업용에 공하는 경우에는 도시계획세 및 공동시설세를 면제한다.

다만, 취득일부터 1년이내에 정당한 사유없이 취득 부동산의 전부 또는 일부를 그

사업에 직접 사용하지 아니하는 경우의 그 부분에 대해서는 그러하지 아니하다.

제3조(사무처리의 위임) 제2조의 규정에 의한 면제에 관한 사무는 당해 과세객체를

관할하는 구청장이 처리한다.

제4조(면제신청) ①제2조의 규정에 의하여 과세면제를 받고자 하는 자는 그 사실을

증명할수 있는 서류를 갖추어 관할 구청장에게 신청하여야 한다.

②구청장이 제1항의 규정에 의한 신청을 받은 때에는 지체없이 이를 결정하여 신

청인에게 통지하여야 한다. 다만, 면제대상임을 알 수 있는 때에는 신청이 없는 경

우라도 이를 직권으로 면제할 수 있다.

제5조(시행규칙) 이 조례 시행에 관하여 필요한 사항은 규칙으로 정한다.

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.
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